
 

Amendement  

Ruimte voor het schonere alternatief 
De raad van gemeente Rheden, in vergadering bijeen op 27 mei 2025, sprekende over de 
Houtstookoverlast (dossier 3783); 

Constaterende dat: 

1. Het huidige voorstel van het college een uitfaseringsregeling voor open haarden 
richting 2030 bevat; 

2. Naast open haarden ook oudere houtkachels veel schadelijke stoffen uitstoten, 
terwijl moderne modellen vaak tot wel 90% schoner zijn; 

3. De gemeente zich door ondertekening van het Schone Lucht Akkoord heeft verplicht 
de luchtkwaliteit te verbeteren. 

4. De suggestie om breder te kijken dan alleen open haarden al door het college zelf 
wordt genoemd als "een mogelijkheid"; 

Overwegende dat: 

1. Het rechtvaardig is om te differentiëren tussen inwoners die met een oude 
allesbrander stoken en inwoners die verantwoordelijkheid nemen en investeren in 
moderne, schonere installaties; 

2. Een stimulerende aanpak, via voorlichting en vervangingsregelingen, effectiever is 
dan generieke verboden 

3. Een uitbreiding van de uitfaseringsopdracht naar oudere kachels kansen biedt voor 
grotere gezondheidswinst, zonder direct te kijken naar verboden voor alle stokers; 

4. Uitfaseren op een stimulerende manier vormgegeven kan worden;  
5. Het belangrijk is eerst goed te onderzoeken hoe dit op een zorgvuldige, uitvoerbare 

manier kan worden ingericht en hoe we daarbij inwoners kunnen helpen in plaats 
van afschrikken. 

Besluit:  

Het eerste beslispunt van het raadsbesluit  aan te vullen met de tekst:  
met dien verstande dat de regel “Uitfasering van open haarden”  
 
wordt gewijzigd in:  

“Uitfasering van open haarden, en onderzoeken of dit ook mogelijk is voor oudere modellen 
kachels die niet aan moderne emissienormen voldoen.” 

 
Fractie VVD  
Jelte Kolkman  

 


